vaulchies et fait darmes et touchanps la justice et dissues et moulin, et fulx et bastut, que mes diz home sugest et censsier dessus dit soient et propres coustumes de mes home frant abergens genevesant et dou Locle et de la Sagne, et se les dit sugest dessus dit praingnent un feme de mes franc home dou Locle et de la Sagne ou daultre franche condition, il peuvent et doivent mariees lour enfanf que partiron de la dicte franchise en franchise, et doner mariaige en meuble jusque a la valour de dix livres bonne monnoie, et se aulcugne de mes prode famme suget prent per maryaige ung home de franche condition, il ne peust ne doyvent maryez lour enfans en franchise riere mat signouryees et pevyent et doivent joyr de lour bien a lour volontelz, excestelz lour heritaige; et moys Jehan dArberg sire dessus dit pour moys et pour mes hoirs quescunques et pour lour hoirs present et advenir demorant et abitanps sur mes mars sujet dessus dit, promeste per mat bone foys donees en lieux de serement pour ce donnez corporelemant a sains ewangiles de Dieux, de lour maintenir et garantir et deffendre franchement contre et par tout jugement et de feurt, en propre mission de moys ou de mes hoirs, les chouses dessus escriptes et desclairyes et aul chanps et ault contenus de ces presentes et a tout lour bon droit et a toute bone justice, comment bon seignour doit faire, des bons home suget et aultre, sain lou faire nulle volentelz que ycelles dessus escriptes, ne ferais a faire per moys ne per aultre temps advenir, en renuncant per moys Jehan dArberg, sire dessus dit, a tout droit et a toutes coustemes et a toutes renunssiacion faissan aul contre ces presentes per lesquelle ces presentes pouroient estre revoquees. En tesmoingnage de laquelle chouse jai commander a cest mont propre seelz apentdans estre mys a ces lettres, que furent faites et donnees le troyzieme jour du mois de mars en lan nostre Signour corrant mil trois cent et trente et ung.

(¹) 1352.

CCCXCIII.

Rodolphe, comte et seigneur de Neuchâtel, et Louis son fils, d'une part, et Rodolphe, comte et seigneur de Nidau, d'autre part, pour mettre fin aux scandales et dissensions survenus entre eux à l'occasion de la vacance du siège de l'abbé de Saint-Jean, font une transaction et règlent qu'à l'avenir ils procéderont alternativement à cette nomination.

LE II JUIN MCCCXXXII.

Original sur parchemin aux archives du Prince. Z⁵, n° 15.

Nos Rudolfus dominus Novi Castri et Ludowicus filius ejus ex una parte, et Rudolfus de Nidowa, comites, ex parte altera, notum facimus universis quod cum discensiones et scandala mota fuerint temporibus retroactis super vacationibus abbatum in ecclesia seu abbazia erliacensi, et nunc vacet per obitum domini Nicholai

quondam abbatis dicti loci, nos dicte partes convenimus pro evitandis dictis dissensionibus et scandalis in hunc modum, videlicet quod nos predictus dominus Rudolfus comes de Nidowa volumus et concedimus quod predictus dominus Rudolfus dominus Novi Castri comes hac vice de electione inibi celebranda possit ordinare prout sibi videbitur expedire; et si aliqui monachi de dicta abbatia essent super hec rebelles in aliquo, promittimus ipsos inducere prout melius poterimus bona fide quod ipsi petitionibus dicti domini Rudolphi domini Novi Castri acquiescant. Nos vero predicti Rudolfus dominus Novi Castri et Ludowicus ejus filius, comites, volumus et concedimus et pro nobis et heredibus nostris promittimus vice versa quod quamprimum alias dictam abbatiam vacare contigerit, dictus dominus Rodulfus comes de Nidowa vel heredes sui de electione inibi celebranda possit ordinare prout sibi videbitur expedire; et si aliqui monachi de dicta abbatia tunc essent super hoc rebelles in aliquo, promittimus pro nobis et heredibus nostris ipsos inducere prout melius poterimus bona fide quod ipsi petitionibus dicti domini Rudolphi comitis de Nidowa vel heredum suorum acquiescant; quod si forte acquiescere predictis petitionibus noluerint, nos vel heredes nostri dictis monachis, non debemus contra dictum dominum comitem de Nidowa vel heredes suos dare auxilium, consilium vel juvamen. Volumus et ordinamus nos partes predictae quod predictae promissiones et ordinationes durent perpetuo, ita quod quando una electio fiet de voluntate partis unius, quod alia immediate sequens electio fiat de voluntate et consensu alterius partis nostrorum comitum predictorum nostrorumque heredum successive, fraude et dolo penitus circumscriptis; promissimus et promittimus siquidem unaqueque pars nostrorum alterius quod nos non permittemus quod abbates futuri in dicta abbatia aliquas faciant distractiones vel alienationes, venditiones, vel feudales concessionem quibuscunque personis, de bonis, hominibus, nemoribus, rebus et possessionibus dicte abbacie quocunque nomine censeantur, nisi de scitu et consensu illius partis vel domini in cujus dominio vel advocatia dicta bona et possessiones consistant, in quibus tales alienationes presumerent attemptare. In quorum omnium robur evidens et testimonium sigilla nostra videlicet partium predictarum presentibus sunt appensa. Datum et actum in Novo Castro, secunda die mensis junii, anno Domini MCCCXXXII.

CCCXCIV.

Alliance et confédération conclue pour dix ans entre Rodolphe, comte et seigneur de Neuchâtel, et la ville de Bienne.

VEILLE DE SAINT JEAN-BAPTISTE MCCCXXXII. (1)

Original sur parchemin aux archives de Bienne.

Nos Rodolphus comes et dominus Novi Castri, notum facimus universis quod nos cum discretis viris, videlicet villico, consulibus et communitati burgensium oppidi de Beyllo, usque ad festum beati Martini hyemalis proxime instans et affuturum et ab inde per decem annos proximos et completos sumus confederati; promittentes juramento nostro corporaliter prestito pro nobis et nostris heredibus predictis videlicet burgensibus dicti oppidi de Beyllo et etiam hiis qui sunt ad eorum vexillum spectantes et pertinentes, utpote illis de Beyterlon, de Meynesberg, de Valle sancti Ymerii et a foramine Byrperthoz sursum usque ad rivum de Phyle, pro deffensione sue terre honorum atque rerum et possessionum, nos ac nostri heredes ab ipsis eorumque successoribus ac eorum certo nuntio fuerimus ammoniti et requisiti, nostrum subsidium et adjutorium pro nostro posse durante dicto decennio sine omni dolo et fraude impendere et prestare; a qua tamen confederatione prenotata, nos nobiles viros et illustres videlicet dominum Ludewicum de Sabaudia dominum Vaudi et dominum dominum de Cabilone, necnon civitatem friburgensem lausannensis dyocesis preoptinentes et excipientes. In cujus rei testimonium et firmitatem nostro sigillo tradidimus presentem litteram sigillatam. Datum et actum in vigilia beati Johannis Baptiste, anno MCCCXXXII.

(1) 25 juin.

CCCXCV.

*Eléonore de Savoie, dame de Neuchâtel, reconnaît devoir à Jean Gris-
set bourgeois d'Estavayer, son hôte, huit livres et huit sols lausannois,
pour du drap qu'elle avait acheté de lui.*

SAMEDI APRÈS LA FÊTE DE SAINT JEAN-BAPTISTE MCCCXXXII. (1)

Original sur parchemin aux archives du Prince. M⁸, n° 5.

Nos Elnior de Savoie, dame de Nuefchastel, facons savoir a toz que nos devons et nos confessons devoir par ces present lettres a nostre amez hoste Johans Grisset, borgeis de Estavaier, wit livres et wit soz de Losane, per cause de drap que nos havons hauz de luy; lesques nos li prometons de paier en nostre bone foy dedant ceste prochaine feste de Gaul. En tesmoignage de laquel chose, nostre scel havons mis en ces present donnees le sambadi apres feste seint Jehans Baptiste lant nostre Signour corant mil ccc trente et dos.

(1) 27 juin.

CCCXCVI.

*Louis de Savoie, seigneur de Vaud, déclare que comme Louis de Neu-
châtel, fils de Rodolphe, comte et seigneur de ce lieu, l'avait cau-
tionné pour les droits matrimoniaux d'Isabelle de Châlon, sa femme,
il le garantit de toute espèce de dommage qui pourrait résulter pour
lui de ce cautionnement.*

DÉCEMBRE MCCCXXXII.

Original sur parchemin aux archives du Prince. A, n° 10.

Nos Ludovicus de Sabaudia, dominus Vuaudi et Johannes ejus filius miles, notum facimus universis quod cum nobilis vir dominus Ludovicus filius illustris et potentis viri domini Rodulphi comitis et domini Novi Castri, dilectus nepos noster dicti domini Ludovici de Sabaudia, de laude et mandato ipsius patris sui, ex parte et de mandato nostro, se constituerit fidejussorem in manibus domine Ysabelle de Cabilone dilecte consortis nostre et heredum seu assignandorum suorum de ferenda sibi guerentia de assignatione a nobis prefato Ludovico de Sabaudia sibi facta de dote et dotalicio suo super castra nostra de Cletis, de Dignens et de Prangins,